از این پس، این کلیسا بصورت (مسجد مسلمانان) درآمد و قسطنطنیه - تا پانصد سال بعد - پایتخت پادشاهان عثمانی شد.

سلطان محمد، سعی داشت وانمود کند که طرفدار سازش با همسایگان خویش است و بدین لحاظ قراردادهائی با جمهوری «ونیز» و بعضی از رؤسای یونانی بندر (ژن) منعقد کرد. ولی دوران صلح او زیاد بطول نیانجامید، و در ۸۵۷ هـ.ق. - (۱۴۵۴ م) جنگهای دریائی و خشکی بزرگی علیه وی شروع شد. پس از مرگ سلطان محمد فاتح که لقب «ابوالفتح والغازی» بخود داده بود، پسرش «بایزید دوم» به سلطنت رسید. او هم بلافاصله مثل، گذشتگان در صدد قتل برادرش «جم» برآمد، اما کار آنها به جنگ و فرار برادر به ایتالیا کشید و سرانجام در ناپل بدستور پاپ «الکساندر ششم» معروف به «بورژیا» و با موافقت قبلی سلطان بایزید بوسیله زهر مقتول شد. سلطان بایزید دوم در ۹۱۷ هـ.ق. (۱۵۱۲ م) بعزت شورش (پنی چری)ها از سلطنت معزول گردید

و پسر کوچکش «سلیم» جانشین او شد. سلطان سلیم مدت سی و شش سال سلطنت کرد و برای حفظ سلطنت خود با دون اروپائی قراردادهائی امضاء کرد. در آخرین جنگهائی که در مجارستان و وین کرد، چون موفقیتی بدست نیاورد، فرمان عقب‌نشینی داد.

- تأمین جانی و مالی برای همه مردم.
- ایجاد قوانین مالیاتی یکسان برای مردم.
- اصلاح قوانین سربازگیری و مدت خدمت نظام وظیفه.
- برابری در مقابل قوانین و اصول محاکمات.^۱
- این اصلاحات اگر چه نشان‌دهنده نیت حنه، تمایل به ترقی، و حسن عدالتخواهی او بود، با این حال اجرای آن دوامی نیافت، بخصوص که آغاز جنگ کریمه ۷۲-۱۲۷۰ ه. ق (۱۸۵۳-۵ م) و جانبداری عثمانی از (طرف غالب)، سرفصلی در تحول امپراطوری عثمانی بوجود آورد و نتایجی که نصیب این کشور شد، همان سرنوشتی بود که «روسیه مغلوب» بدان گرفتار شده بود.
- جنگ کریمه، عصبانیت و نارضائی عمومی را در عثمانی برانگیخت، تا جایی که بار دیگر سلطان عبدالحمید اول در سال ۱۲۷۲ ه. ق (۱۸۵۶ م) ناچار شد فرمانی بنام «خط همایون» صادر کند. سلطان عثمانی تصور می‌کرد «این فرمان مهمترین قدم اصلاحی قرن در امپراطوری عثمانی» خواهد بود. طبق این فرمان:
- همه افراد متقیم امپراطوری عثمانی «بصورت تبعه ملی عثمانی» درمی‌آیند.
- اختیارات مدنی اقطاب و علمای روحانی ملغی می‌شود.

سلطان عبدالحمید و اطرافیان او بخصوص عده‌ای از رجال افراطی، بزرگ‌ترین دشمن «ترک» و «امپراطوری عثمانی» را ارمنه مقیم سرزمین عثمانی می دانستند. علت بزرگ‌ترین دشمنی، حسادت و کینه توزی نسبت به ثروت و فعالیت فراوان ارمنه و زندگی مرفه و آسوده آنان بود. با اینکه ارمنه قبل از به سلطنت رسیدن سلطان عبدالحمید دو بار قتل عام شده بودند (۱۲۳۹ شمسی - ۱۸۶۰ میلادی و ۱۲۵۵ شمسی - ۱۸۷۶ میلادی) هنوز هم این اقلیت مرفه سعی می کردند، بهانه‌ای بدست سلطان ندهند. اما همینکه زمزمه مبارزه با آنها آغاز شد، کمیته‌های انقلابی «هینچالک» و «داشناکوتیون» در اختفای بسیار خود را برای مبارزه آماده کردند. بخصوص که در این احوال دسته‌های افراطی «ژون ترک» هم خود را برای مبارزه با «سلطان» از یکطرف و نابودی اقلیتها و نژادهای غیر ترک از طرف دیگر، آماده می کردند. گرچه دو دسته انقلابی ارمنه در سالهای قبل با ناسیونالیستهای تبعیدی اروپا همکاری و همفکری داشتند، ولی بطوری که خواهد آمد، دسته جوانان متعصب و نژاد پرستی که با نام جدیدی ظاهر می شدند، با ارمنه کینه و دشمنی فراوان نشان می دادند.

ژون ترك
كميته اتحاد و ترقى

در این ایام عده‌ای از دانشجویان دانشکده پزشکی نظامی (۱۲۶۸ شمسی - ۱۸۸۹ م) يك تشکیلات سری را بنام «اتحاد و ترقی» در استانبول بنیان گذاشتند. بنیان‌این تشکیلات، نمایندگان ملیتهای مختلف امپراطوری عثمانی بودند و هدف آنان پایان دادن به حکومت مطلقه سلطان عثمانی بود. اینان تشکیلات خود را بدنبال «پان‌ترکیسم» یا «عثمانیان‌جوان» - که اصطلاحاً «ترکان جوان» نیز خوانده می‌شدند - و در بین سالهای ۱۲۴۶ و ۱۲۵۰ شمسی - (۱۸۲۷ و ۱۸۷۱ م) در اروپا بوجود آمده بود، در خاک عثمانی گسترش دادند. در بین عثمانیهای جوان، مردان و جوانان آزاده‌ای وجود داشت که از مظالم مطلقه سلاطین عثمانی - بخصوص سلطان عبدالحمید - بجان آمده بودند و در اروپا برمی‌پردند. رهبر این‌دسته «فاضل مصطفی پاشا» نام داشت و هدف و برنامه اصلی و اساسی اینان «آزادی و استقرار مشروطیت در عثمانی» بود. ولی سپاه چهل هزار نفری سازمان جاسوسی سلطان عبدالحمید، تشکیلات آنها را کشف کرد، و کمیته سری آنان منهدم شد.

دو سال بعد، در سال ۱۲۷۰ شمسی - (۱۸۹۱ م) تشکیلات دیگری که آنان نیز نام کمیته «اتحاد و ترقی» بخود گذاشته بودند، در ژنو، بوجود آمد، بعد از مدتی عملیات کمیته به پاریس منتقل شد، و در سال ۱۲۸۵ ش - (۱۹۰۶ م) همین افراد این کمیته را در سالونیک تأسیس کردند.

برای تشکیل و اداره سازمانهای سری کمیته «اتحاد و ترقی»، بیشتر از عملیات و علائم و اشارات «فراماسون» ها و همچنین فعالیتهای سری اجتماعات مخفی ایتالیائی‌های زمان «ریوجیمنتو» تقلید شده بود.

شعارهای آب و تاب دار مساوات برای کلیه ملل امپراطوری نیز از این قبیل بود. در سال ۱۲۸۲ ش - (۱۹۰۳) تفاهمی در کمال موفقیت بین ترکهای جوان و کمیته ارمنه «داشناکوتیون» در پاریس بوجود آمد، و علیرغم اشکالات فراوان يك بخش از کمیته مقدمونیه به همکاری ترغیب شد. در کنگره ۱۲۸۶ ش - (۱۹۰۷) پاریس نمایندگان ترکها، ارمنه، بلغارها، اعراب و آلبانی‌ها متحد شدند. و توافق شد که سلطان باید از سلطنت خلع شود... که امپراطوری باید متحد

بماند ... که کلیه نژادها و مذاهب باید از حقوق مساوی برخوردار شوند ... که دولت باید بر اساس دموکراسی پارلمانی استقرار یابد.^۱ نویسنده کتاب «پان ترکیسم و شوروی» می نویسد:

فرانسویان زودتر از سایر مهاجمان خارجی پی به لیاقت کمال بردند و حاضر شدند بخش اشغالی خود را باو بپارند. ایتالیایی‌ها هم به فرانسویان تاسی جستند، ولی در همین گیرودار دولت مرکزی مصطفی کمال را خلع درجه کرد. او نیز بلافاصله از ارتش مستعفی شد و هزاران سرباز و افسر نیز در این تصمیم بدو پیوستند. یونانیان در سالهای ۱۳۰۱-۱۳۰۰ شمسی - (۱۹۲۱ - ۱۹۲۲) تلاش فراوانی کردند تا هرچه بیشتر بخشهایی از سرزمین اناطولی را متصرف شوند. اگر چه نیروهای یونانی برتری فراوانی بر ترک‌ها داشتند، ولی مصطفی کمال فرمان داد «نباید هیچ‌وجه عقب‌نشینی کنند. نیروهای ملیون یا باید بماتندو یا کشته شوند»^۲ این فرمان سبب شد تا ترک‌ها که برای دفاع از سرزمین آبا و اجدادی خود می‌جنگیدند، یونانیان را از اناطولی اخراج کنند. پس از شکست یونانیان، ملیون با انگلیس ها قرارداد آتش بس منعقد کردند و در سال ۱۳۰۲ - (۱۹۲۳ م) عهدنامه لوزان بین عثمانی و متفقین بامضاء رسید و دولت مستقل ترک در سرزمین اناطولی و ترانس شرقی برسمیت شناخته شد و این همان اندیشه عالی مصطفی کمال بود که از سال ۱۲۹۶ شمسی - (۱۹۱۷ م) در سر می‌پرورانید.

ترکیه، که اینک تحت رهبری مصطفی کمال بود بغازهای داردانل و بفرات تحت تصرف خود در آورد و در عوض از متصرفات امپراطوری در خسارج از اناطولی صرف نظر کرد.

با اخراج قوای مهاجم، اکثریت مردم عثمانی - بجز معدودی از اطرافیان سلطان - موافق بودند.

ممکن است بسیار کسان درباره قتل عام ارمنه بدست عثمانیها مطالبی شنیده باشند، ولی مسلماً تعداد افرادی که از آمار دقیق قربانیان و نحوه رفتار با آنان آگاهند، از تعداد انگشتان دست تجاوز نمی‌کند. همگان تنها از همان مختصری آگاهند که در مآخذ عمومی، در دایرةالمعارف‌ها و فرهنگها آمده است:

رشد ناسیونالیسم ارمنی موجبات برانگیختن سوءظن و کشتار همگانی ارمنه و خشم سلطان عبدالحمید دوم را (که از ۱۲۵۵ تا ۱۲۸۸ ش - پراکندگی آنها ۱۸۷۶ تا ۱۹۰۹ م - سلطنت کرد) فراهم ساخت. در ۵۶ - ۱۲۵۵ - ش (۱۸۷۶-۷۷ م) محله ارمنی نشین قسطنطنیه بدست افراد ارتش و پلیس ترک به آتش کشیده شد و غارت گشت. بعد يك رشته کشتارهای همگانی هولناک و وحشیانه از ۱۲۷۳ ش (۱۸۹۴ م) آغاز گشت که در مدت دو سال قریب دویست هزار ارمنی را به هلاکت رساند.

۱- پس از انتشار معروف «تربلینکا» در پاریس، مجله پاریس‌ماچ گروهی از نویسندگان خود را با اسرائیل اعزام داشت، که این شش نفر را یافتند و با يك يك آنان به گفت‌وگو نشستند. این مصاحبه‌ها در پیمان‌متن فارسی کتاب «تربلینکا» ترجمه دکتر مهدی سمار - آمده است.

بدین معنی که آنها گمان می‌بردند در اثر ترور و ارباب از يك طرف قادر خواهند بود سلطان را مرعوب سازند و مجبورش کنند تا دست به اقدامات اصلاحی بزنند و ناچار به اعطای امتیازاتی بآنان تن در دهد، و از طرف دیگر موفق شوند قدرت‌های اروپائی را نیز مقارن همین احوال برانگیزند تا به خاطر استقلال ارمنه به مداخله پردازند و بامیانجیگری خود ترتیبی دهند که آنها به تأسیس کشور مستقل ارمنستان نائل آیند.

انقلاب ۱۲۸۷ ش - (۱۹۰۸) «ترك‌جوان» باعث ایجاد امید کاذبی در زمینه روح اختلاف ترك‌ها و ارمنه شد، ولی اینك علائق ملی فیما بین با یکدیگر منافی بودند و اصطکاک منافع دو ملت هیچگونه راه آشتی و سازشی را باقی نمی‌گذاشت. لذا کشتارهای همگانی ارمنه در سال ۱۲۸۸ ش (۱۹۰۹) باخشی تازه این بار در سیلیس (که ارمنه آنرا «گیلیکیا» می‌نامند) از سر گرفته شد و فقط پس از وساطت قدرت‌های بزرگ - از جمله ایالات متحده امریکا - متوقف گردید.

متفقین هرگز به قول خود مبنی بر تجدید استقرار حکومت يك کشور مستقل ارمنی در ایالات تاریخی خود وفا نکردند. مرزهای قطعی برای تأسیس يك ارمنستان مستقل که از طریق طرابوزان به دریای سیاه دسترسی داشته باشد، توسط پریزیدنت «وودرو ویلسون» رئیس جمهوری وقت امریکا در آذر ۱۲۹۹ ش- (نوامبر ۱۹۲۰) طرح ریزی شد ، ولی این منطقه قبلاً در ماه آبان (اکتوبر) تحت سلطه ترکهای که از نوبریا خاسته و به جداساختن قارص و اردهان از ارمنستان روس نیز توفیق یافته بودند درآمده بود.

سرانجام در تاریخ ۲۹ آذر ۱۲۹۹ (بیستم دسامبر ۱۹۲۰) تأسیس جمهوری ارمنستان شوروی تحت حمایت و کنترل روسیه بلشویک توسط حزب کمونیست ارمنه اعلام شد.^۱

اما این مطالب مختصر ، بهیچوجه منعکس کننده واقیعت دهشت بار ماجرای قتل عام ارمنه - به دست عثمانیها - نیست. دهه های پایان قرن نوزدهم و دهه های آغاز قرن بیستم ، آنچنان برای ارمنیان آمیخته با مصیبت و اندوه است، که قلم از شرح و زبان از بیان آن عاجز می ماند. يك نگاه باین آمار ، که از مراجع رسمی استخراج شده ، و مسلماً نمی تواند همه ارقام کشته شدگان را دربر داشته باشد ، روشنگر واقعیات بیشتری است. اینها رقم ارمنیانی است در طول چند دهه مورد بحث که به دست عثمانیها قتل عام شده اند :

۱۲۳۹ ش - ۱۸۶۰ م - ارمنه و سایر مسیحیان قتل عام شده در لبنان ۱۲۰۰۰ نفر
۱۲۵۵ ش - ۱۸۷۶ م - ارمنه و بلغاری های مقتول در بلغارستان ۱۴۰۰۰ نفر
۱۲۵۶ ش - ۱۸۷۷ م - قربانیان ارمنه در یازید ۱۴۰۰ نفر
۱۲۵۸ ش - ۱۸۷۹ م - ارمنه معدوم شده در آلاشگرد ۱۲۵۰ نفر
۱۲۶۰ ش - ۱۸۸۱ م - ارمنه و سایر مسیحیان در اسکندریه ۲۰۰۰ نفر
۱۲۷۱ ش - ۱۸۹۲ م - ارمنه و سربازان خارجی به تبعیت ترك درآمده ۳۵۰۰ نفر
۱۲۷۳ ش - ۱۸۹۴ م - ارمنه مقتول در ساسون ۱۲۰۰۰ نفر

- ۱۲۷۴ ش - ۱۸۹۵ م - آرامنه مقتول در ایالات اورمنستان غربی ۳۰۰۰۰۰ نفر
۱۲۷۵ ش - ۱۸۹۶ م - آرامنه کشته شده در استانبول ۹۵۷۰ نفر
۱۲۷۵ ش - ۱۸۹۶ م - آرامنه کتار شده در وان ۸۰۰۰ نفر
۱۲۸۲ ش - ۱۹۰۳ م - آرامنه یونانیان و بلغارها در مقدونیه ۱۴۶۶۷ نفر
۱۲۸۳ ش - ۱۹۰۴ م - آرامنه معدوم شده در ساسون ۵۶۴۰ نفر
۱۲۸۸ ش - ۱۹۰۹ م - قربانیان آرامنه در سیلیس (ادانا) ۳۰۰۰۰ نفر
۱۲۹۴ ش - ۱۹۱۵ م - آرامنه مقتول در ارمنستان غربی و ترکیه ۱۵۰۰۰۰۰ نفر
۱۲۹۷-۹۹ ش - ۱۹۱۸ م - آرامنه کشته شده در قارص و اردهان ۵۰۰۰۰۰ نفر
۱۲۹۷ ش - ۱۹۱۸ م - آرامنه در باکو و اطراف آن ۳۰۰۰۰۰ نفر
۱۲۹۸ ش - ۱۹۱۹ م - آرامنه در کونویجلار ۱۰۰۰۰۰ نفر
۱۲۹۸ ش - ۱۹۱۹ م - آرامنه در سیلیس (ادانا) ۵۰۰۰۰۰ نفر
۱۳۰۰ ش - ۱۹۲۱ م - آرامنه در هاجون ۲۰۰۰۰۰ نفر
۱۳۰۱ ش - ۱۹۲۲ م - ده هزار ارمنی و ۲۰۰ هزار مسیحی دیگر در ازبکستان ۲۱۰۰۰۰۰ نفر
مجموع این ارقام، تعداد قربانیان را از سال ۱۲۳۹ تا ۱۳۰۱ شمسی -
(۱۸۶۰ تا ۱۹۲۲) به ۲۲۸۴۰۲۷ نفر می‌رساند، که اگر ۹۳ هزار نفر قربانیان
غیر ترک - اعم از یونانی و آسوری - را بشرح زیر :

- ۱۲۳۱ ش - ۱۸۲۲ م - یونانیان قتل‌عام شده در کیوس ۵۰۰۰۰۰ نفر
۱۲۳۲ ش - ۱۸۲۳ م - یونانیان قتل‌عام شده در میسولینکی ۸۰۰۰۰ نفر
۱۲۳۶ ش - ۱۸۲۶ م - سربازان خارجی به تبعیت عثمانی درآمده در استانبول
۲۵۰۰۰۰ نفر